huc dominantur Caliditas & siccitas, nam si dominarentur non fugerent ullo modo, vel ullo igne, quia Mercurius Plumbi esset purus ignis, æque benè ac Mercurius Auri, & ita non fugeret ignem, quia ignis suum simile non pelleret, sed in igne gauderet ut in suo simili. Reliqua quoque Metalla preter Solem fugiunt ab igne, quia sunt adhuc frigida & humida, & unum plus alio, juxta majorem aut minorem cum frigiditate & humiditate participationem: Fugiunt (inquam) quod ipsis contrarium est, sustinereque nequeunt, quia quælibet res naturaliter fugit suum contrarium, & quodlibet suo simili delectatur. Inde sequitur Solem nihil aliud existere quam ignem purum in Mercurio, quoniam ab igne vehementi non recedit, cum alia Metalla nequeunt ignem ferre; sed unum plus alio, ut magis accedunt vel recedunt ab ignis complexione. Et ita potes intelligere metallorum complexionem & naturas eorum. Nam Sulphur nihil aliud est quam Purus Ignis, id est, calidum & siccum occultatum in Mercurio, quod longo successu Temporis in Mineris excitatur, & movetur motu naturali & via Naturæ: digeritque frigiditatem & humiditatem in Mercurio pro varietate graduum decorationis & alterationis in diversas formas metallicas, quarum prima forma (ut superius dictum est, est Plumbum nigrum, fetidum, &c. Secunda forma est Stannum, paulò magis lucidum

dum & sic de cæteris usque ad Solem. Qui quidem in perfectione suæ naturæ metallicæ purus ignis est à Sulphure digestus, existente in Mercurio. Ex his rursum manifestè patet, quod Sulphur hoc non est quid per se seorsim extra substantiam Mercurii, neque vulgare Sulphur; si enim ita esset, Materia Metallorum non esset Homogenea, quod pugnat contra Philosophorum omnium assertiones, qui hujusmodi qualitates dominantes vocaverunt sulphur à similitudine, quia substantiam habent inflammabilem, velut Sulphur calidam & siccum cui insunt. Unde clare liquet formas metallicas à natura solum ex pura substantia Mercuriali creatas esse, non extranea. Hinc *Geber* in Summa sua sic dicit: In profundo naturæ Mercurii est Sulphur, quod coquit & perficit longo successu temporis in venis Mineralium terræ.

Manifestius hac de re loquuntur Morienus & Aros: Nostrum (inquiunt) Sulphur non est vulgare sed fixum, & non volatile de natura Mercuriali, & non ex alia re quapiam.

Nos igitur exactissimè naturam imitamur, qui in Mineris nostris non habemus aliam Materiam in quam operemur, præterquam puram substantiam & formam Mercuriale, quod potest probari optimis rationibus, authoritatibus & experientia: Quia ubi Mercurius, ibi est Sulphur fixum incombustibile, quod opus nostrum perficit, absque alia substantia quam pura:

pura substantia Mercuriali. Unde Natura Metalla sua procreat ex Calore & siccitate Mercuri, frigiditatem & humiditatem superantibus alterando, & nulla alia persiciuntur essentia, ut in multis Philosophorum libris declaratur.

*Addittones.*

**C**ognitio qualitatis metallorum, & eorum creationis principium, facile facit hoc Magisterium.

Metalla non sunt aliud quam Argentum vivum in venis terræ per coctionem naturalem congelatum, longo tempore productum. Vel sic, secundum Democritum: Metalla sunt vapores qui inspissantur & congelantur secundum tempus virtutis naturæ in spatio longo: Et primò quidem coagulantur Argentum vivum & Sulphur, quæ sunt in Mineris, duo Elementa scil. Aqua & Oleum, super quæ assiduat De coctio æqualis cum caliditate & humiditate donec coagulata sunt: Et ex eis diversa in terra gerantur Metalla, quorum tamen Materia prima, est una & eadem. Et sic concordantes asserunt omnes Philosophi.

At dices, si omnia metalla genita sunt ex una materia Sulphuris, & argenti vivi simul unitorum, unde provenit tanta inter metalla diversitas? Profecto ex diversa illius Sulphuris locione, & ex diversa quantitate pura vel impura, & à loco minerali diverso, atque ab accidentibus

bis diversis quæ supervenerunt, & à diverso calore qui varie digerit materiam illam unam metallicam, & sic etiam concordantes afferunt omnes Philosophi.

Hinc *Albertus Magnus*: In Naturæ operibus didici proprio visu, quod ab una origine sicut Vena, & in quadam parte sicut Aurum, & in alia Argentum & sic de cæteris: Quæ tamen Materia prima sicut una, sed diversus sicut Locus in calore. Ideo diversitas loci depurationis metalli, diversitatem secundum speciem sicut operata.

Paracelsus Philosophus dicit: Natura componit & præcoquit Metalla sua gradatim per gendo; Et sic ex unâ radice tantum omnia metalla procreat usque ad ultimum finem metallorum, quod est Aurum. Aurum itaque est ultimus finis in generatione metallorum: unde dicitur: Impossibile est Aurum generari, nisi prius fuerit argentum.

Argentum in Aurum (excepta Physica tinctura) transmutari nequit, nisi in Mercurium redeat currentem: Et sic de cæteris metallis censendum.

Metallorum, unum alterum excedit majori Caliditate, siccitate, decoctione, puritate, perfectione, quæ sine corruptione & amissione formæ præparari, & à suis superfluitatibus purgari debent, in quibus thesaurus & Lapidis Arcanum consistit.

Quilibet Mercurius Metallorum & Mineralium, gradibus successivis potest percoqui, & exaltari in qualitatem usque ad Corpus Solare: Indeque deduci ad cum gradum & virtutem corporis metallici ad quem volueris.

Metallorum omnium Mercurii operis abbreviatione, in aurum argentumve mutantur.

Et his Additionibus sicut ex prædictis colligi potest: quod in Generatione Metallorum, quodlibet Metallum suo loco facit Imaginem suam usque ad complementum operis: Et tunc artificiose nascitur Lapis noster habens in se quatuor Elementa verè unita, & naturas omnium tinturarum secundum suos gradus præparationis & ignis; sed ut verius dicam naturaliter nascitur secundum omnes Planetas.

*Admonitiones ad Lectorem.*

**P**RIMO te admoneo quòd omnes qui extra Naturam laborant sunt decepti ac deceptores, & in rebus non debit is operantur: Quare consulo quod non intromittas te ad operandum, antequam principia veræ naturæ cognoscas (quibus cognitis) tuto poteris operari. Hoc etiam te scire volo, quod impossibile est indigentem Philosophari: Ideoque si de proprio non habes, de alieno (licet plurima secreta, ea que magna docueris, & fidelissimè promisisti fueris) ad benè placitum suum habere non potes: Hæc ut expertus dico, & etiam ut non omit-

omittas tempus , laborem & pecuniam tuam. Præterea admoneo quòd non accedas ad praxim nostri divini operis , antequam naturas metallorum , eorumque generationes , infirmitates , & imperfectiones in visceribus terræ exactissimè cognoscas. Postea tecum deliberes , & non inchoes , nisi consummare decreveris. Et si prima vice non fueris assecutus , non cesses ; sed bis vel ter reitera , & etiam amplius si necesse fuerit , quo usque quod quæris , perfectissime apprehendas : Neque ab hac re labor inanis inaniū rerum , nec expensæ rerum se amoveant , quia ut inquit (*Rasis*) cum instantia vinces , & cum sapientia superabis , & ad id quod optas Deo Volente pervenies , & de manuum labore mercedem , & lucrum de rerum sumptibus rehabebis , neque indigebis hujus operis reiteratione ex quo ipsum semel perfectè peregeris : sed si prima vel secunda vice labore fatigatus , vel expensis perterritus cessaveris , inde detrimentum & non augmentum scias te incursum : Dico præterea quòd non potes ad utilitatem nostræ divinæ artis pervenire sine prolixo regimine , & continuo. Unde *Hermes* : Mora & patientia sunt necessaria in nostro opere. Festinatio quidem ex parte Diaboli est. Item *Morianus* : *Omnis festinatio in hoc opere , procul pellatur.* Item *Rasis* : In hoc negotio si agendi difficultas , & tædiosa fatigatio opificem negligentem efficiat , ipsum expectato gaudio privat , spemi

suffocat, efficaciam interimit, unde vehementia cavenda est. Qui igitur patiens est in regmine, & in proposito constans, ingredietur artem: Qui verò non, collectas à nobis Philosophorum sententias non legat, quia lectæ, illi inferent damnum. Ideoque dixit Rasis: Qui laborat in libris nostris legendis, eisque vacat, nec variis est implicitus cogitationibus, Deumque precatur, in regno regnabit donec morietur: Quod enim quaeritur non est parvi pretii, sed est domum Dei altissimi, ob id, longo tempore, patientia & labore opus est. Ars longa, Vita brevis, expensæ non parvæ, ut inquit Nortonus. Videmus enim in vegetabilibus, qui arbores inserit, tempore fructus sperat, & qui seminat, post menses metit. At Mineralia longiori tempore durant, nec tam citò aut facile corrumpuntur. Spectate ergo & discite postquam materialia (præparatione quæ præcedit primam præparationem Philosophicam) facta sunt ad generationem apta: *Primo* componere, deinde Naturas convertere, commiscere, conquere, assare, terram irrigare, cerare, terere, dealbare, pacem inter inimicos facere ac deum tingere. Hæc plura sunt nomina. Regimen tamen unum est, sed decoctio est continua, quam Philosophi reiterârunt sæpe. Si enim scivissent quòd una decoctio, & una contritio operi sufficeret, non tantum sua dicta reiterâfserint. Ideo autem fecerunt, ut compositum

LAPIDES PHILOSOPHICI. 10<sup>e</sup>  
teratur & coquatur continuè sine Intermisso-  
ne, neque temporis aut laboris vos tædeat.

Finis autem est, ut complexiones apteris, &  
consanguineos suis consanguineis copuletis,  
deinde multipliciter conteratis, decoctiones im-  
buatis, & cò usque coquatis, donec Spiritus  
fiant impalpabiles, & videatis rem quæfitam,  
vestitam veste regia, & in Colorem Tyrium  
versum. His verbis, quamvis mortua sunt, in-  
est tamen intelligentibus vita: frequenter igitur  
legite ea: & super his semper plurimùm medi-  
tamini, & Deo volente Sapientia vobis acce-  
det, & dicta Philosophorum intelligetis.

*De Conversione Naturarum.*

COnversio Naturarum nihil aliud est, nisi  
Elementorum circularis Rotatio. Sunt  
enim de aptitudine sua adinvicem conversiva,  
& ideo generantur, & corrumpuntur & ad in-  
vicem alterantur. Et certe operatio nostra, est  
Naturarum Circularis Conversio: Hoc est Ele-  
mentorum contrariorum (mediantibus eorum  
mediis) admirabilis & amicabilis Connexio.  
Unde *Aristoteles*: *Impossibile est Transitus inter con-  
traria, nisi per eorum media*: Sexto Physic. Ideo-  
que Calidum non convertitur in frigidum nisi  
per humidum, quod est eorum Medium. Nec  
etiam Aqua vertitur in Ignem, nisi prius ver-  
tatur in Aërem; nec Terra vertitur in Aërem  
nisi prius vertatur in Aquam; nam Ignis & Aqua

sunt Elementa contraria sive extrema; & Aér  
& Terra sunt eorum Media: quia sicut Aqua  
est juxta Aërem inferius, sic Aér est juxta  
Ignem superius: Ideoque Aqua contrariatur  
Igni, sicut Terra Aéri, eò quòd Aqua & Aér  
conveniunt in humido: Ignis & Terra in sicco.  
Terra immediatè mutatur in Ignem, sicut A-  
qua in Aërem: sed Ignis & Aqua, Aér & Ter-  
ra non rotantur, nisi Terra in aquam, & Aér  
in ignem prius convertantur.

Alius Philosophus dicit: *Qui scit convertere*  
*siccum in frigidum, & frigidum in humidum, &*  
*humidum in calidum, & calidum in siccum totum*  
*habebit magisterium.*

Has ergo Naturas, scil. Masculum & Fœmi-  
nam, Calidum, Frigidum, Humidum & sic-  
cum verè conjunge, & nutrias ea aquâ vivâ, ut  
Naturæ alterentur, & in alias Naturas conver-  
tantur, & ut naturæ per naturas appareant. Be-  
nè enim ordinavit Natura, ut Elementa circu-  
lariter sibi communicarent qualitates, quatenus  
circulares transmutationes ex ipsis fierent, &  
ex circulari transmutatione Elementorum fie-  
ret; Utpote Terra communicat suam siccita-  
tem Igni, Ignis vero caliditatem suam Aëri,  
Aér Humiditatem suam Aquæ, Aqua verò  
communicat suam frigiditatem Terræ. Et Ter-  
ra iterum siccitatem suam Igni, & sic circulari-  
ter Materia Terræ appetit esse sub forma Ignis,  
quia Ignis naturaliter sicutis agit in Terram,  
& con-

LAPIDIS PHILOSOPHICI. 103  
& convertit Materiam Terræ in suam formam.

Modi vero conversionis naturarum ad invicem sunt quatuor principales, scil. *Solvere*, *Abluere*, *Reducere* & *Congelare*.

Primus ergo Modus fit *Solvendo*, id est Corpus primò debet Solvi; Secundus *Abluendo*, quia debet ablui; Tertius *reducendo*, quia humidum super siccum debet Reduci; Quartus Igne levi *Congelando*: & in ipsis quatuor consistit vera naturarum conversio.

Item *Solvere* est dividere, Corrumperem, & materiam vel Naturam primam facere.

*Abluere* est *Inhumare*, *distillare*, *ascendere* & *descendere*, *calcinare*, *naturas corrigere*, & grossa mitigare, & unanimiter una transeat natura in aliam, ut sint unum à substantia unius naturæ.

*Reducere* est incerare, Impinguare, vel Imprægnare, subtiliare, & Elementa unire, ut unum possit agere in aliud: Ignis in Terram, Terra in Aquam, Aqua in Aërem, Aër in Ignem, quia sunt fluxibiles, & spiritualiter unius fluxus & Incerationis.

*Congelare* est desponsare, resolvare, & naturas contrarias retinere, quia unitæ sunt, & ideo faciliter una retinetur ab alia, quod impossibile est sine solutione & naturarum ablutione.

Per hoc sequitur: Quod solutio est totius operis inceptio: Et *Ablutio* est naturarum mitigatio: quoniam quæ abluuntur mitigantur:

Et quæ mitigan tur, uniuntur, ut in tota substantia fiat Sulphur album vel rubeum non urens.

Præterea *Solutio* convertit Lapidem in suam primam Materiam, id est, suam Aquam; Ablutio in Aërem; Reductio in Ignem; Et Conge latio in Terram spiritualem & tingentem: Unde *Aristoteles*: Cum habueris Aquam ex Aëre, Aërem ex Igne & Ignem ex terra, completam habebis Artem, quia tunc quatuor naturæ Lapidis sunt benè & perfectè *præparatae*: Quod sic intellige:

Cum frigidum vicerit calidum, Aër vertitur in Aquam, cum vero calidum vicerit frigidum: Aqua vertitur in Aërem: Aërem verò habes ex Igne per Lapidis Solutionem, Putrefactionem, & multiplicem reductionem super ipsum, donec benè ablutum sublimatione, fiat Album. Deinde Sole exaltato habes Ignem ex Terra per Lapidis divisionem, Aquæ distillationem, & Terræ Calcinationem. Nam sicut ab Aëre Aquam habes distillatione; sic Ignem habes à Terra calcinando. Et sic scias quod Terra suam frigiditatem aquæ præstat: Aqua suam humiditatem Aëre donat: Aër suam Caliditatem Igni communicat. Et sicut Ignis vivit de Aëre, & Aër de nutrimento Aquæ, & Aqua de nutrimento Terræ, ita Lapis noster vivit de omnibus Elementis.

Item per Solutionem Natura operatur integrus:

LAPIDIS PHILOSOPHICI. 105  
rius: per Ablutionem exteriūs, per Reductio-  
nem superiūs, per Congelationem inferiūs. Et  
hac omnia Magister operis & Ignis facit in uno  
Solo vase, in quatuor gradibus: scil. quatuor  
Colorum species conversionis.

*Converte Elementa, & quod queris invenies.*

**C**onvertere Elementa in nostro Magiste-  
rio, primò est de grossō facere gracile, hoc  
est de Corpore Spiritum, & postea de humido  
siccum, id est, de Aqua Terram: & sic con-  
vertimus Elementa.

**G**ratianus Philosophus de modo converten-  
di Corpus in Spiritum sic dicit: Terra resolvi-  
tur in Aquam, Aqua in Aërem, & Aér in  
Ignem: & hæc est via qua Corpus vertitur in  
Spiritum.

Spiritus autem in Corpus vertitur hoc modo.  
Affiduus Philosophus dicit: Ignis coagulatur &  
fit Aér; Aér verò coagulatur & fit Aqua; Aqua  
verò coagulatur & fit Terra. Ecce in unam na-  
turam Inimici convenerunt, qui cum impul-  
santur, id est coagulantur, fiant amica, cuin-  
que rarescunt, fiunt inimica, scil. in conver-  
sione Elementorum.

Quod si hanc Regulam convertis per contra-  
rium, vertis Corpus in Spiritum. Oportet te  
ergo totum extenuare in terra, id est, Terram  
Spirituare, id est, Tingentem facere, & totum  
peregisti.

Unde *Plato* dicit, Scitote omnis Turba, quod omnis Spissitudo in terra quiescit : Spissum namque Ignis in Aërem cadit. Et spissum Ignis & Aëris in Aquam, & densum quod ex Ignis, Aëris & Aquæ spisso coadunatur, cadit in Terram.

*Additiones.*

**Q**ui quartum non convertit in sextum, non poterit sextum convertere in quartum, nec in septimum.

Quartus in sextum conversus beneficio Mercurii crudi, si refrigeratus fuerit, opus periit.

Quartus sexto imponi debet, ut in Sulphur solvatur : deinde in Philosophorum Lapidem coquatur.

*Regula Generalis.*

**P**Hilosophi dicunt quod non fit *Conversio* sive *Alteratio* alicuius humidi, nisi prius fuerit ex sicco partium subtilissimarum exhalatio. Et hoc non fit subito, sed paulatim: scil. per dissolutionem unius & desiccationem alterius.

Item omnis *Conversio* naturaliter suum habet modum & tempus determinatum: ut dicit Philosophus: Ita ut quædam in majori, & quædam in minori temporis spatio terminentur. Ad hanc tria sunt necessaria, scil. Patientia, Mora, & Instrumentorum aptatio.

Item noctis quodam *Conversio*, *Desiccatio*, *dispo-*

dispositio, Mortificatio, Inspissatio, præparatio & alteratio idem significant in hac Arte. Et secundum Philosophum, Alteratio est Mutatione secundum qualitatem facta, ex quadam materiae localis permutatione: Quæ quidem Mutatione continet in se Principalia hujus Magisterii, de quibus dicit Geber: Sunt itaque hujus artis principia modi operationum ipsius, quibus applicatur Artifex ad hoc Magisterium: quoniam mediantibus ipsis, hæc res quam quærimus, generatur, & in esse actuale deducitur. Est itaque unus modus Sublimatio: Alter Descentio: Tertius Distillatio: Quartus Putrefactio: Quintus Calcinatio: sextus Congelatio: Septimus Fixatio: Octavus Ceratio & his similibus. Qui quidem modi à se invicem diversi sunt.

Primus ergo modus est Sublimatio, Nam quando Philosophi viderunt corpus eorum in vase positum sentire Solem, & Calorem in continenti exhalat seu vaporat in Speciem fumi subtilissimi, & ascendit in altum in Capite vase, tunc vocaverunt tales materiæ ascensionem sublimationem. Quæ quidem sublimatio secundum Geberum est rei siccæ per ignem elevatio, cum adhærentia partium subtilium suo vase: Et causa inventionis ejus est mundatio Spirituum, quo usque per exaltationem nobilitetur Medicina, quod aliter impossibile est. Unde Alexander Philosophus dicit, quod nisi Corpus (cum suo compari mistum) in initio

coquendi sublimaveritis donec totum corpus sublimetur , & utrumque in aquam claram vertatur , ad opus pretiosum non pervenietis . Item Agadmon Philosophus dicit : quod si dubitatis quo modo corpus fiat aqua , scitote quod intentio Philosophorum est , ut Corpus quod non erat Aqua , fiat sublimatione aqua Spirituali cum Aqua in qua est . Quia quod Spirituale est sursum sublimatur , donec totum una Aquæ munda facta est , quo viso quasi totum habetis Magisterium .

*Deinde* videntes eam Materiam quæ ascenderat descendere ad fundum vasis , vocaverunt descensionem seu distillationem . Quæ quidem distillatio est putrefactæ liquorosæ rei à fæce suæ turbulentiæ separatio . Et Causa inventio-  
nis ejus est Inquisitio Aquæ puræ , ita ut Cor-  
pus Solutum post ipsius Aquæ resolutionem ,  
non possit infici nec corrumpi . Ideoquic dicit  
*Morianus* : Tota operatio nostra non est aliud  
nisi extractio Aquæ à Terra , & hujus Aquæ  
super Terram Remissio , donec ipsa Terra cum  
Aqua sua putreficit & mundificatur , quæ cum  
mundata fuerit auxilio Cuncta-Regentis totum  
Magisterium perficitur .

Adhuc videntes istam materiam inspissari &  
denigrari , & foetorem malum dare , vocave-  
runt putrefactionem : Quæ quidem putrefac-  
tio secundum *Joannitium* est Corruptio sub-  
stantiæ mistæ materiæ ex vaporum retentione .

In

In opere enim nostro , si Vapores per Aërem dispergantur , non putrefit neque corruptitur ipsa substantia mista Materiæ . Quare dicitur alud sic adaptari ne respirari possit . Et causa inventionis ejus est Regeneratio . Unde Rogerus Baconus : Quando Naturæ corruptuntur & putreficiuntur , tunc gignuntur . Item Plato : Sine Corruptione generatio fieri non potest , unde studeas in Putrefactione . Item Ripley in sua scala ; scias nihil natum vel crescens , nec animatum esse , nisi post putrefactionem : Si enim putridum non fuerit , Lapis solvi non poterit : Et si solutum non fuerit ad nihilum redigetur ; quia cum per putrefactionem moritur , per regenerationem resurgit Spirituale .

*No: etis quod Putrefactio ad Albedinem usque se extendit & durat.* Item absque putrefactione nulla perficitur Solutio . Item Solutio perfecta est Sole in Mercurium currentem resoluto . Item Sole in Mercurium resoluto , jam Anima est in Aqua , quam diligenter per ascensum ablue totam & habebis quasi totum Magisterium .

*Po:stea* videntes colorem nigrum seu fuscum , & suctorem malum post longum tempus dimittere , & Albedinem aliqualem ad modum coloris Cineris venire , vocaverunt dealbationem seu Incerationem primam . Quæ quidem Incersione est imbibitio humoris super terram , ut ipsa privata humore per Incerationem mundetur

110      VERA CONFECTIO

tur à primis maculis velut à nigredine & Tenebris. Et causa inventionis ejus est Argenti vivi de Colore in Colorem mutatio. Unde Dastinus, inspice multoties qualiter compositum babit Aquam suam, & in unoquoque gradu operua nostrorum coloribus alteretur, donec ad metam albedinis deveniat, quod est signum perfectionis.

Adhuc videntes terram cum aqua commisce-  
ri, & aquam paulatim propter temperatam de-  
coctionem diminui, & terram crescere, dixe-  
runt omnes quòd hæc erat perfecta calcinatio.  
Quæ quidem est rei per ignem purificatio, seu  
pulverizatio, ex privatione humiditatis partes  
consolidantis & fluere facientis: Et causa inven-  
tionis, Calcinationis Luminarium Argento-  
rumque vivorum insimul est, ut ibi magis ac  
melius figantur. Sic ergo per privationem hu-  
miditatis, quod erat Volatile fit fixum, &  
quod molle durum. Item fit mutatio de natu-  
ra in naturam, & de aqua in ignem secundum  
naturales Philosophos. Item mutatio Com-  
plexionum ut de frigida & humida complexio-  
ne in calidam & sicciam; seu de Phlegmatica in  
Cholerica secundum Physicos. Item quod  
erat spirituale fit corporeum secundum Autho-  
rem perfecti Magisterii. Item fit de manifesto  
occultum, secundum Rodianum in libro trium  
verborum. Unde Hermes ait: Quòd Terra cum  
aqua sua calcinatur, imbibitur, & temperata  
de-

LAPIDIS PHILOSOPHICI. III  
decoctione Solis , id est , Caloris desiccatur , &  
in terram vertitur tota Materia. Unde idem vis  
ejus integra , si versa fuerit in Terram.

Deinde videntes quod tota Materia reducebat  
se ad solidam substantiam , & non fluebat ,  
immo stabat strictè , dixerunt quod hæc esset  
perfecta congelatio. Quæ quidem est rei liquo-  
rœ ad solidam substantiam per humidi pri-  
vationem reductio : Et causa inventionis ejus  
est Argenti vivi Induratio ; Unde Dastinus ,  
Qui non liquefacit & coagulat multipliciter  
errat. Quare denigra terram separando ejus A-  
nimam. Postea verte aquam super terram de-  
siccando & dealbando totum , & habebis Magi-  
sterium. Item Plato : Solvite Lapidem nostrum  
& postea congelate eum cum magna cautela si-  
cuit vobis est demonstratum , & habebis quasi  
totum Magisterium. Idem alibi : Accipe La-  
pidem nostrum & pone in vase ; & assa Igne le-  
vi , donec confringatur , & postea coquite ad  
Calorem Solis , donec congeletur. Et Scitote  
quod totum Magisterium nihil aliud est , nisi  
facere veram Solutionem & perfectam & natu-  
ralem congelationem.

Præterea videntes MateriaM prædictam per-  
fectè congelatam & inspissatam ita quod nullo  
modo ulterius resolvebat se in aquam nec in fi-  
num. Dixerunt quod verè erat sixata , quia  
eandem congelationem & inspissationem pro-  
pter majorē Caloris decoctionem , viderunt

venire ad perfectum dissiccationem & dealbationem , & quod ista albedo erat super omnes albedines ; dixerunt quod hæc erat perfecta *Cera:io*. Quæ quidem est fugientium ab igne perpetua aptatio. Et causa inventionis ejus est, ut omnistinctura , omnisque alteratio perpetuetur in altero , & non mutetur. Hinc *Daflinus* : Tunc fugiens non volat à non fugiente, quamvis ignis sit æstuans , quia Magnesia cum dealbatur Spiritus fugere non permittit , nec Æris umbram ulterius apparere. Ipsa namque est Sulphur album , fixum quod omnia Corpora tingeit , perficit & in Albam convertit.

Notetis quod verba sequentia, scil. Alembico distillare , Animam à Corpore separare , Assare , Aquare , Calcinare , Cerare , Cibare , Coap-tare , comedere , coire , corrigere , cibrare , cum forcipibus incidere , Dealbare , Deficcare , Di-stillare , Divide-re , Elementa unire , extraherc , exaltare , foliare , fundere , generare , gignere , gladio igneo incidere , Haurire , humectare , Imbibere , impastare , infimare , incerare , Lavare , levigare , limare , Malleo percutere , mortificare , Nigrare , putrefacere , Rigare , ro-tare , rubificare , Solvere , sublimare & Terere spectant ad Medicinam primi Ordinis: Quorum tamen Regimen est unum , scil. Coquere.

*De Vase & ejus Forma & Materia.*

**P**Hilosophi quoddam Vas & ejus formam cognoscere præceperunt, sine quo nunquam ad propositum pervenerunt : *Quod quidem vas est unum solum, vireum, stissimum, bene coctum & undique clavatum, unius cubitus longum.* Subtus & supra sine scopolis planum, cuius fundus parvæ sit concavitatis, cum parictibus planis & amplitudine Capitis, ut sublimatum per illud ascendet & descendat liberius. Et de alia Materia quam de Vitro non valet, nisi similis esset substantiæ cum illo, quia solum vitrum est sibi simile, cum Corpus sit lucidum, transparens, & poris careat, potens est Spiritus fugaces tenere, ne extermintur ab igne, & Colores in opere apparentes demonstrare, ne Operator in regmine erret. Alia verò corpora nihil valent, quia sunt opaca & porosa, per quæ Spiritus successive transeuntes evanescere possunt in fumum : Et quia proprium est Mercurio per fumositatem ascendere & non descendere, ideo sit Juncta ingeniosa & bene conveniens, de vitro liquefacto facta: Et fortiter & continue claudatur vas, ne quid intrare vel exire possit, quia si Aér vel Alienus humor intraverit, Administrationem corruptit. Aut si fumus ex quo Metallum generatur in terra, inveniret locum apertum, expiraret, & nullum generaret Metallum. Idcoque etiam sit ut Activa à Passivis

sivis non recedant, donec ad decoctionem deveniat perfectam. Si vero Flos ejus egreditur, & fugiat, totum opus privatur effectu.

D: *Alio Vase & ejus Quantitate.*

**S**I Antiqui sapientes aliud quoque vas in quo Lapis noster poneretur, & ejus quantitatem non invenissent, numquam ad nostri Magisterii perfectionem pervenissent: Quod quidem vas est *Aludel* non vitreatum, quod est vas terreum: Et idem vas est receptaculum omnium tincturarum & respectu Lapidis continere debet (primo anno Chaldæorum) 24 Scyathos Florentinos plenos: nec plus neque minus. Qui tamen Scyathorum numerus (post convivium sive conjugium) in duas æquales sit distributus partes, quælibet scilicet ipsarum 12 comprehensio scyathos. Item Philosophi præceperunt naturam istius vasis diligenter perscrutari, quia est quasi radix & principium nostri Magisterii: Et idem Vas est tanquam Matrix in animalibus, quia in eo generant & concipiunt pariter & nutritiuntur. Unde *Hortulanus*: Sicut in omni generatione naturali requiritur Spiritus masculini receptaculum idoneum cum quadam consonantia & similitudine ad ipsum sperma: Ita in nostra generatione naturali oportet quod habeat sui spermatis, id est, suæ tincturæ idoneum receptaculum, & sibi consonum cum quadam similitudine ad ipsum sperma: Et istud est  
Vas

Vas Philosophorum. Unde *Calidius*: Nisi vas nostri Magisterii idoneum sit, totum opus destruitur, nec Lapis noster producit Effectum generationis, quia non invenit vas generationi aptum. Et *Albertus Magnus* de generatione nostri Lapidis sic: Locus est principium generacionis, & locus generat locatum, per proprietates Cæli, quæ influuntur ei per radios stellarum. Hinc Plato: sicut per motum firmamenti fit revolutio Elementorum per quam revolucionem Corpora subtilia nituntur superius ascendere, & id quod ponderosum est manet inferius: sic est in opere peritorum Archimistarum. Ideoque necesse est munire vas per quod totum firmamentum in circuitu suo resolvitur; nam quod quæritur in nostro opere est illud quod provenit ex Elementis. Item *Hali* de vase nostro loquens inquit: Accipe Ovum, id est, Vas, & ignis percute gladio, animamque ejus recipe, hæc enim est ejus clausura. Item *Dafnius* in Rosario suo, Conserva vas & ligaturam ejus, ut sis potens in conservatione Spiritus: nam Aqua quæ prius erat in terra, & fugere nequibat, rediit jam ad superiora vasis à sua terra. Et sic terra pariet Aquam mediante Igne, quæ prius erat in suo corpore, id est, Terra: Et *Aricenni* dicit; Lapis sive Mercurius noster in duplice vase cognito ponendus est.

*De Carbonum proclarioris operis Intellectu  
Quantitate.*

**E**rrore cui non occurritur in principio, potestea in immensum auctus, facilè non conceditur emendari: Igitur ne quid ob nostram negligentiam in opere pratermittere videamus, de Carbonum quantitate, differendum esse censuimus: nam sine hac nunquam voti sui compos evadet Artifex. Summa igitur Carbonum omnium pro tribus integris annis, pro eorum mensura, quæ olim & nunc Philosophis est in usu, erit Carbonum 84. Et Medicina comprehendit Libras 64 ac ipsius projectionis unâ super 100.

*De Anno Philosophico & de Reginine Ignis.*

**P**Hilosophorum opus Anno naturali comparatur: Nam ut Annus naturalis in quatuor tempora dividitur: Ita & eorum opus.

*Opus Hyemis.*

**P**Rimum tempus est frigidæ & humidæ complexionis, & vocatur Hyems, & regi debet per ignem primi gradus, qui in hoc carmine describitur:

*Primus formetur ut sensus ei dominetur.*

In hoc primo ignis gradu Mercurius corpus suum solvit. Hunc gradum quidam Philosophi similem affirmant Calori Gallinæ cubantis ova sua

LAPIDIS PHILOSOPHICÆ. 117  
sua ad Pullos procreandos: Alii dicunt quod  
debet esse sicut Calor naturalis digerens cibum  
& nutriens Corpus. Alii ut Calor *fumi*, eò quòd  
Calor iste est temperatus: Alii ut Calor Solis in  
*Ariete* existentis, quia Sol habet ibi principium  
& exaltationem suam, ibique incipit medio-  
criter oriri & calefcere. Et propter hoc dixe-  
runt quidam quod debemus incipere Sole exi-  
stente in Ariete, & Luna in Taurō commo-  
rante. Quæ quidem omnia ad designandum  
Calorem moderatum circa primam nostri ope-  
ris actionem dicta sunt.

Notetis quòd in hac prima Lapidis operatio-  
ne scil. Hyeme, Mercurius mortificatur, & to-  
tum opus vertitur in pulverem, & terra conci-  
pit ut in aliam vertatur naturam, unde in ista  
decoctione fit nigra, quia ex mortificatione  
grossi terrestris in humido generatur nigredo.  
Et hæc nigredo est Color mortis, & eradicatio  
humidi, & durat quatuor Imbibitionibus &  
12 diebus.

Signum perfectæ & compleæ nigredinis est  
manifestatio cuiusdam parvi circuli albi, qui  
circa materiam per latera vasis appetet.

### Regimen Veris.

Scundum tempus est Aëreæ complexionis,  
scilicet calidæ & humidæ, ut est eorum *Ver*,  
quod perficitur per ignem secundi gradus, ut  
hoc Carmen habet.

*Sensibus equato gaudet Natura secundo.*

In hoc secundo ignis regimine Sulphur Mercurium exsiccat. Iste Calor non debet esse fortis, sed mediocris, quia tempore *Veris*, si ignis ultra suum terminum incendatur, herbæ quæ teneræ sunt subito arescierent, & fructus nullatenus perferrent. Hic itaque Calor sive Ignis assimilatur Calori Solis in Tauro discurrentis in *Geminos*.

In hac secunda Lapidis decoctione, scil. *Vere*, producit herbas & flores, & ascendit naturam suam dealbando, quia ex constrictione frigidi humidi in sicco generatur Albedo. Quæ quidem Albedo est Color regenerationis & semi-coctionis siccæ: Cumque Album sit semicoctum, igitur non exigit magnum Calorem: & hæc Albedo durat duabus distillationibus & 24 diebus.

Notetis quod Materia ad Albedinem deducta, corrumpi & destrui nequit.

Signum perfectæ albedinis primæ, scil. totius Materiæ, est Apparitio cujusdam parvi circuli capillaris subcitrini, per Latera quoque yasis circa Materiam apprens.

### *Opus Aestatis.*

**T**ertiū tempus est igneæ complexionis, scil. Calidæ & siccæ & est eorum *Aestas*, & finitur per ignem tertii gradus, ut in hoc Carmine:  
*Tertius excedit sed cum tolerantia ledit.*

*In*

In hoc tertio ignis gradu *Mercurius* fixatur, iste calor debet esse fortis, & assimilatur Calori Solis in Leone; hæc enim est suæ dignitatis Domus: deinde continuetur donec Lapis perfectissimè rubeat, & regali veste induatur ab igne. Cumque rubeum sit complete digestum, ideo exigit ignem fortem, ut totum vertatur in ignem, ut nullum timeat ignem. Tunc enim *Draco noster* in fixatione Solari fulgens, radio cœlestium & terrestrium virtute decoratur.

Recorderis quod quilibet istorum calorum debet duplicare alterum.

Item notetis quod nomina multiplicantur secundum varietatem Colorum in regiminibus apparentium: Nam in Regimine primo cum niger est vocatur Terra, Atramentum, Lutum & nominibus omnium nigrorum & terrestrium Corporum. Deinde cum dealbatur, vocatur Aqua purificata, & nominibus omnium Aquarum Salium & Aluminum, & rerum habentium albedinem: Postquam autem citrinatur, sublimatur & subtiliatur, vocatur Aër, Oleum citrinum, & nominibus omnium spiritualium & volatilium: Deinde verò cum rubescit, vocatur Cœlum, Sulphur rubeum, Aurum, Carbunculus, & nominibus omnium rubeorum pulchritudinem habentium tam in Lapidibus quam in Animalibus & Plantis.

In hoc tertio ignis regimine, scil. Æstate;

apparent fructus, & ascendit in curru igneo ad Calum, & in Paradisum gloriæ, quia tunc appetet rubedo: Quæ quidem, Color est incorruptibilitatis & digestionis completæ: & permanet in omni revolutione post veram albedinem *quinque* decoctionibus.

Signum perfectæ & completæ rubedinis, est Fixio super Ignem, & fusio sine fumigatione.

*Regimen Autumni.*

**Q**uartum autem Tempus est frigidæ & sicçæ complexionis & vocatur *Autumnus*, in quo colliguntur Fructus.

Ad hunc igitur modum oportet te naturas regere, scil. Hyeme solvere, Vere coquere; Æstate coagulare, Autumno autem fructus colligere, hoc est, Tingere.

*Additiones.*

**M**odi loquendi Philosophorum notentur studiosè. Per sublimationem enim intelligunt dissolutionem Corporum in Mercurium per primum ignis gradum, quem sequitur secunda operatio, quæ est Mercurii inspissatio cum Sulphure per secundum ignis gradum. Tertia est Mercurii fixatio in perfectum & absolutum corpus per tertium ignis gradum.

Hinc appetet quod quamvis nostri Lapidis actio unica sit, scil. decoctio cum igne naturali, tamen status caloris tripliciter variatur, ut supra

pra dictum est. Primò enim ignis erit moderatus & durat ad nigredinem, & etiam donec illa in albedinem quandam convertatur. Albedine quadam apparente augeatur ignis gradatim usque ad perfectam Lapidis exsiccationem seu incerationem. Desiccato verò Lapide iterum fortificatur Ignis donec omnia suam debitam recipiant formam & perfectionem. Totum itaque Regimen in temperie Ignis consistit, quia diversitas suorum régiminum est ab ignis diversitate graduum. *Distinus* dicit, In solutione Ignis semper erit levis : In sublimatione mediocris : In Coagulatione temperatus ; In Dealbatione continuus : In Rubificatione fortis & continuus. Si verò in istis per ignorantiam erraveris, casum & laborem deflebis. Sed si gradus ignis bene mensuraveris, operationesque omnes diligenter & cautè direxeris, ad propositum Deo volente pervenies.

Considera etiam quid Rosarius magnus in hanc sententiam adfert : Cavete (inquit) ne solutionem vestram (in Hyeme) acceleretis, perficere illam volentes ante requisitum tempus : nam hæc præcipitatio est signum privationis Conjunctionum. Sit ergo Ignis vester extrinsecus calidus temperatè, ita quòd non excedat Calorem intrinsecum, scil. ut Calor intrinsecus retineat secum suum humidum, quod naturaliter secum trahit, quia si Calor exterior excedit, tunc humidum unctuosum subtili-

terreo mixtum à forti igne evolat, nec in Corpore perseverat. Item Comes Trevirensis de Igne: Scitote, inquit, quod ignis frigidus (hoc est ignis nimis admodum parvus) non alterat nec miscet invicem (ergo nec prodest nec obest) quemadmodum ignis magnus impedit invicem utriusque motum (id est mixturam.) Isaac quoque dicit: Ignis magnus opus destruit: Ignis autem nimis parvus nunquam: Item ad hæc *Maria* dicit, Vehemens Ignis impedit conjunctionem, & Album in rubeum inutilem tingit. Sic ergo Ignis vester temperatissimus ad modum gradus Naturæ corporibus mitis, subtilis, aëreus, clausus, circundatus, perseverans, evaporans, digerens, penetrans, alterans, miscens & frigus excludens.

Recorderis ergo, quod in opere nostro, duplicum habemus calorem, Sulphuris, scil. & Ignis, ut alter alteri subveniat: non tamen est ignis scil. extrinsecus, quo Natura utitur de substantia Materiæ, licet totum Opus regat, quia non est permanens cum quantitate seu pondere Mercurii, nec est addens ad ipsum. Sulphur vero id est Calor intrinsecus proportionalis, simplex, est permanens cum quantitate & pondere Materiæ, quia calor ille est pars integralis & essentialis ipsius *Mercurii*. Item *Aros* inquit; in toto regimine nostro Mercurius & Ignis tibi sufficient, scil. post primam conjunctionem. Meditare itaque de Igne, siquidem aut omnia perficit aut destruit. De

## De Proprietatibus Ignis.

**P**Hilosophorum lotio similitudo est. Ignis enim omnia perficit & præstat.

Ignis commixtionem nostri lapidis congelat.

Ignis frigiditatem Terræ & Aquæ constringit, & ad meliorem complexionem reducit.

Ignis fordes Aquarum abluit, & supersluam humiditatem tollit.

Ignis Solus Aquam & Terram à suis naturis & coloribus mutat.

Ignis cum corpori miscetur, vivificat & illuminat ipsum.

Ignis est res quæ putreficit, & postea facit germinare novas & diversas res.

Ignis poros Mercurii claudit, pondus dat, fistit & fixat.

Ignis virtute sua penetrativa & acuta, centies magis purgat & mundat quam quævis alia res.

Ignis totum Compositum maturat, subtiliat & rubificat. Venenum fætorque tollitur absque additamento aliquo vi ignis, qui solus omnia absolvit.

Ignis qualitatem nostri lapidis mutat, & quantitatem augmentat.

Ignis dispergit malum, salvat & rectificat bonum, & est quasi Judex discernens justum ab injusto.

Si denique omnium rerum proprietates & naturas istius Medicinæ primi ordinis narrarem

rem , omnesque præterea morbos , atque eorum curandorum modos , longum valde tempus requireret.

Nunc igitur ut huic Medicinæ primi ordinis finem imponam , Secreta quædam recitabo , quæ omni Artifici , antequam ad hoc opus diuinum audeat accedere nota esse debent . Aliter ei continget quod Homini cæco , unicam suam ovem nigrum inter mille albas queritanti .

*Secreta.*

**P**rimò Artifici nota esse debent Materialia Medicinæ primi Ordinis ; & corum vera atque exquisita præparatio : Quæ ubi fuerint præparata in ipso primo istius Medicinæ initio : Scire etiam debet veram & exquisitam componentium proportionem , corporis scil . & Spiritus : unde Isidorus Philosophus : Quicunque vult Naturam in omnibus imitari , primò debet proportionare suum pondus . Pondus enim est in prima elementali compositione , & non in alio quovis opere . Proinde Compositio vel conjunctio primo loco sieri debet . Item Bernardus Trevirensis : Nisi Artifex in initio nostrí operis proportionat proportione sagaci & adæquata proportiones , in Vanum laborat . Item *Rasis* in libro magno præceptorum : Qui cunque ignorat pondera , non laboret in libris nostris , quia Philosophi nil suarum rerum posuerunt , nec aliud occultaverunt nisi pondera .

Item

Item *author* perfecti Magisterii: Caveas ne ad condendum vel componendum procedas, antequam inveneris Componentium (scil. Masculini & fœminini) pondera completa, quia secundum componentium ponderum perfectionem erit compositionis operatio: Ratio est, quod si nimis multum de Masculino, hoc est activo poneretur, semen fœmininum confunderetur, & soluto corpore inæquales in fœminino ordinaret qualitates, & materialiter res extra proportionem calcseret, & naturæ suscipierent inconvenientem exsiccationem. Si verò extra proportionem, fœmininum hoc est Passivum abundaret, tunc incrudaret Masculinum, & res maneret sine restitutione, nec Elementum clauderet Elementum, utpote Terra fixa Aquam, Aqua aërem, Aër ignem, vel viceversa à superiori ad inferius resolutio naturalis, quæ contingit, in Medicinæ incertatione, impediretur. Neque enim ignorare debet Artifex tempus compositionis hujus Medicinæ primi ordinis: Nam omnia sub termino certo & dispositione certa condita sunt à summo Opifice: Aut ut Lullus ait: *Natura certum habet ingrossandi & imprægnandi, & certum habet tempus pariendi, certum nutriendi, & certum denique operandi: Et pro istis omnibus sit tibi speculum Creatio Hominis ut inquit Mercurius.* Scire etiam debet in quo particularis prædictum tempus dividendum sit. Et singulariter

gularum partium exquisitum Regimen, prout se ordine consequuntur. Et quid per unamquamque particulam istius divisi temporis denotetur. Scire etiam debet figuram & capacitatem vasorum, ut quantitati materiæ inclusæ commode respondeant, aliter in vanum laborat.

Cavere etiam debet per totam primæ Medicinæ operationem, Vasa, ne ab igne moveantur, nerefrigeretur Materia, secùs faciens opus destruit. Præterea debet in eo favore apud Deum esse, ut montes sciat suo loco dimovere, & in mari immergere. Certò etiam debet cognoscere (propter periculum imminens) quomodo præcavenda sit Materiæ vitrificatio, cum odoribus & sporibus corporum imperfectorum. Scire etiam debet, si materia lateribus & spondilibus Vasis adhæserit, huic malo præfens remedium, aliter periret Magisterium. Neque etiam ignorare debet Artifex singulorum colorum naturales causas. Atque etiam an colorem aliquem extra suum ordinem (quod absit) apparere contingat, discat antequam opus aggrediatur errorem corrigere ne pereat Tinctura per Combustionem. Scire etiam debet exquisitum Regimen, & ignium gradus, qui in hoc Medicinæ primi Ordinis (dum Albedinem tantum respicimus) duo tantum sunt. Scire etiam debet certa signa & tempora continuationis, & qualitates singulorum graduum;

suae

suavissimum enim est , ut Natura secundum debitum naturæ cursum regatur , ne per Calorem nimium , aut ejus defectum pereat Magisterium . Scire etiam debet verum signum , & temporis momentum , quo ignis auferri debet : Nam si Compositum nostrum , plusquam oportet , regatur , ejus Lumen à Pelago sumptum statim extinguitur , nec siet ex eo quod fieri queritur : Ideoque jusserunt Philosophi hoc opus non casualiter sed prudenter , & subtili meditatione regi . Noscere etiam debet proportiones illas intellectuales omnes istius Medicinæ primi Ordinis , quarum Judex non est alius quam Mens & Oculus . His omnibus secretis exquisitè cognitis , poterit ingeniosus Artifex suo Marte (profundâ adhibitâ meditatione) multa alia invenire , quæ hic consultò omittenda censui : Et tunc demum poterit tutò ad praxin istius divini operis accedere .

Sciendum præterea quod hæc primi ordinis Medicina facillimo labore perficitur & absolvitur absque magnis sumptibus , idque omni loco , quocunque tempore & ab omnibus , si modo veram & sufficientem habeant Materiam .

Atque ut finem aliquando faciam : Scopus istius Medicinæ primi ordinis , est manifestare occultum , & occultare manifestum : Quod sit omnia intus & extra mundando .

*Atque hæc de Medicina primi Ordinis sufficient.*

*Medic.*

*Medicina Secundi Ordinis.*

**M**edicina secundi ordinis est illa præparatio Lapidis, quæ immediatè sequitur primam: & vocatur nostra perfecta præparatio: vocatur etiam Fixio, Fermentatio, Lapidis creatio, & perfecta Elementorum conjunctio. Vocatur etiam à Gebero Opus breve.

Per Medicinam ergo secundi ordinis perfectè præparatur Lapis, fixatur & fermentatur. Fermentum autem Lapidis fit ex pura Metallorum materia, id est, Sulphure naturæ & Vapore Elementorum: & fermentum non est quousque Sol & Luna convertantur in suam primam materiam. Quare expedit quod ex Sole & subtilissima terra fermentum debeat componi, & sine fermento nulla fit Tinctura perfecta. Et fermentum Lapidis ad album, est Argentum; & ad rubeum, Aurum. Et sine fermento aut fermentatione, neque Sol neque Luna erit, neque aliquid aliud quod est de eorum natura. Ut ergo Argentum vel Aurum fiat, conjungere debes fermentum cum suo Sulphure proprio, albo vel rubeo, ut poterit generare sibi simile, & in naturâ & in colore, quia quodlibet simile generat suum simile. Fermentum enim ut Sol tingit, & mutat suum Sulphur in Medicinam permanentem & penetrantem: Ideoque dicit Empedocles Philosopher.

phus: Qui noverit fermentum cum Sulphure tingere, ille pervenit ad maximum Arcanum, quod dicitur Sulphur Album.

*Tingere* est tingendo tintum in suam naturam transformare, & secum sine ullâ separatio-  
ne permanere, ut in natura sagentis, tingentis  
& tincti.

Sulphur Album est corpus compositum ex pura Metallorum essentia, quæ alijs dicitur Argentum vivum deductum de eorum potentia in actum, per Magisterium omnium Principiorum Medicinae Primi Ordinis. Notabis quod Elixir Philosophorum completum est Tinctura corporea, ex Corporibus metallicis perfectis extracta per beneficium veræ solutio-  
nis, & perfectæ & naturalis Congelationis.

Vel sic: Est corpus compositum ex specie-  
bus purissimis, & limpidis, & est Antidotum,  
& Medicina omnium Corporum curandorum  
& purgandorum, tam animalium quam Mine-  
ralium.

Elixir Philosophorum Completum, com-  
ponitur ex tribus, scil. Lepide Lunari, Solari  
& Mercuriali.

In Lepide Lunari existit Sulphur Album: In  
Solari Sulphur rubeum: Et Lapis Mercurii  
amplectitur utramque naturam, albam & ru-  
beam. Et est fundamentum totius Artis trans-  
mutatoriae, & fortitudo totius Magisterii:  
Hinc Rasis: Album & Rubeum ex una radice

procedunt, nullo alterius generis corpore interveniente pullulant, id est, ex Mercurio. Item Geber dicit; Quod Lapis Lunaris & Solaris sunt idem in Essentia, quia ex solo Mercurio perficitur uterque: Et Avicenna dicit: Qui ex solo Mercurio noverit elicere nostram Medicinam, id est, Elixir nostrum excellentissimum completum, erit pretiosissimi operis Indagator.

Sed antequam Medicinam hanc Secundi Ordinis aggredimini, summè necessarium est per signa certa tempus determinatum cognoscere, unde primum sumat initium, quod ex sequentibus sententiis facile cognoscetis.

*Sententiae.*

**H**ermes dicit: Cum fumus ille fuerit mundus, & albus, tunc erit aptus conjungi cum sua anima, id est, munditia duorum Luminarium, & corpore, id est, oleo Vitri, alter non.

Rex Hali: Accipe Lapidem, qui ad fundum Vasis descendit, & ablue istum cum igne calido, quo usque auferatur ejus nigredo, & recedat ejus spissitudo, & fac ab eo evolare additiones humiditatum donec deveniat Calx nimis alba, in qua non erit Macula. Tunc enim terra ad recipiendam animam est habilis & depurata.

**Baconius:** Cum autem purus decoquatur, donec veluti oculi Piscium eluscat, Lapis in rotun-

LAPIDIS PHILOSOPHICI. 131  
rotunditatem est congelatus: & tunc ejus utilitas expectanda erit.

In Opere Sorin distinctione sextâ: Dissolve & congela albo igne quoisque videatur sicut gladius denudatus, & fac dealbando corpus esse candidum.

*Author* perfecti Magisterii: Cum non videoas plus de fumo exire per Canalem Distillatorii.

Aut secundum *Seniorem*: Donec nihil de Tinctura in Corpore remaneat quod non ascendet cum Spiritu humido, qui madefecit ea: Tunc enim perfectè abluiſti Corpus à Sordibus suis.

Vel ut dicitur in *Lilio*: Cum nihil exhalationis Spiritus superius ascendat.

Aut ut Nortonus nostras, When it ceaseth simpering. Tunc Vultur clamat.

*Author* hujus libri: Leo noster in Mari nostro est Hydra nostra: Ista comedit capita sua, cum cauda sua, & Caput & Cauda est Anima & Spiritus, & Anima & Spiritus sunt creati de luto, & in eo sunt duo opposita simul, Ignis, scil. & Aqua & istud vivificat illud, & illud perimit istud: Et haec in Hydrâ nostrâ conjuncta simul septies in Mari nostro submergantur, donec universum Mare fuerit exsiccatum: Diligenter igitur putrefacite & abluite, donec Colores non varientur sed terminentur, & donec Materia appareat clara, & sine immunditia nimis alba.

Notetis quod Sol in Mercurium currentem  
versus Spiritus est & Anima. *Hæc enim de signis.*

Postquam te edocui per signa in vase appa-  
rentia, quomodo perfectè scire poteris, Quan-  
do primum hæc Medicina secundi Ordinis inci-  
pit: ut eam adhuc melius intelligas, suadeo  
ut diligenter ea perpendas, quæ sequuntur;  
quæ huic loco attexui, tanquam ad solam hanc  
Medicinam secundi ordinis spectantia.

Sed ante omnia admoneo, ut Regulam hanc  
generalem frequenter animo revolas, & quam  
ob causam eam adjunxerim.

*Regula Generalis.*

**O**Mnis Natura naturaliter perfici desiderat  
& destrui abhorret & fugit. Ergo avidè  
amplectitur illud quod sui ipsius est emenda-  
tivum.

Sed abs re non existimo iterum te breviter ad-  
monere quorsum & quo usque se extendat illa  
Medicina primi Ordinis, scil.

Ultimus Terminus Medicinæ Primi Ordi-  
nis, hoc est, Transmutationis cocti, & crudi,  
scil. ad quem naturaliter tendit Artista, est sub-  
stantia Sulphuris albi non urentis, quod cum  
fuerit conversum, est prima & propinquæ Mate-  
ria nostri Elixiris, prima natura & proxima,  
alterata tamen per Calorem sui Corporis, scil.  
cum illa alteratione per quam magis propriè &  
propinquius possit suam formam suscipere.

Item

Item in floribus Sapientum dicitur, Medicinae primi ordinis quam Natura peragit (est enim opus naturæ) est sola causa simplicis perfectio-  
nis Lapidis ultra quam per se ferme ascende-  
re potest. Huc usque Medicinae primi Ordinis.

Nunc ad Medicinam secundi ordinis transe-  
amus, quæ habet inspirare, tingere & fermenta-  
re primam Compositionem. Unde Calidius  
Philosophus: Nemo potest vel postea poterit  
tingere terram albam foliatam nisi cum Auro.  
Ideoque præcipit Hermes dicens. Seminate au-  
rum vestrum in terra alba foliata: Seminate,  
hoc est conjungite, vel fermentate; Aurum,  
id est, Animam vel virtutem tingentem: In  
terra alba foliata, hoc est in terra, præparatione  
debita facta, alba & munda, in qua non sint  
sordes. Nam si ita præparata non sit, non est  
idonca ut possit suam formam vel animam reci-  
pere, ut conjunctæ siant immortales.

Ex prædictis itaque patet, quod Aurum Na-  
turæ non est Materia fermenti, immo aurum  
Philosophorum, est ipsum fermentum tingens,  
sine quo nequaquam peragitur Medicina secun-  
di Ordinis, quia est sicut fermentum Pastry,  
& sicut coagulum laetis in Caseo, quod coagu-  
lat aquam nostram, id est, Argentum vivum:  
Et est Capistrum Argenti vivi, ut inquit O-  
ziambe. Et metuendus Hermetis Discipulus  
dicit, quod nullus congelat argentum vivum  
congelatione perpetua nisi in Terra alba foliata:

Quæ quidem terra alba foliata est prima Materia Metallorum: Et prima Materia Metallorum est vapor unctuosus: Et Humidum unctuosum est materia nostri argenti vivi Philosophici; & substantia suæ unctuositatis est propria materia Essentialis Sulphuris. Item ista terra alba foliata dicitur Quinta Essentia terræ metallorum: Et ab aliquibus Philosophis vocatur Argentum vivum, vel Sulphur Naturæ: Et Sulphur Naturæ est Spiritus Metallorum sublimatus & conversus in terram foliatam: & est necessarium quod Spiritus exuberatus convertatur in terram foliatam, cuius terræ foliatæ dealbatio est præparatio ejus per sublimationem, quæ est Distillatio, donec fiat alba & lucida.

Præterea ista terra alba foliata vel foliorum, est etiam illa terra pura, subtilis, Sulphurea, sive Argentum illud vivum supra quod Natura suas primas operationes determinavit & imperfecte reliquit. Quod quidem Argentum vivum, naturaliter desiderat perfici, hoc est uniri vel fixari cum forma sua, ut de perfectione sua, in unitate integretur, sicut aliqua propria Materia appetit aliquam propriam formam causa & ratione sui complementi. Et quantò nobilior & melior est Materia, tantò desiderat formam nobiliorem, & quantò nobilior est forma, tantò materiam nobilitat suam: & scito pro certo, quod hæc perfectio, sive fixatio, sive

LAPIDIS PHILOSOPHICI. 135  
nobilitatio fieri non potest, nisi Artifex sit vi-  
gilans & naturam adjuvet. Sunt enim quædam,  
quæ Natura facere non potest, quæ per Artem  
perfici debent.

Ars enim in quibusdam rebus corrigit & su-  
perat Naturam, sicut Juvatur Natura infirma  
Medicorum industria. Item Natura non con-  
ficit domum, nec efficit Electuarium, quo-  
niam de seipsa hæc facere non potest. Ideoque  
dicit Dastinus: Succurrendum est per artem  
quod omittitur per Naturam. Natura enim (si-  
ve opus naturæ) cum gradum quem perficere  
potest, perficit, & illum præterire nequit.  
Tunc Artifex adjuvando naturam ipsam de im-  
perfectione reducit ad perfectionem, ut inquit  
congregatio Philosophorum.

In istam ergò terram albam foliatam, Au-  
rum seminamus cum tincturam auri illi impo-  
nimus: Sed Aurum nunquam potest perfecte  
aliud corpus tingere quam seipsum. Hinc Ari-  
stæus, Tu vero nisi aurum in auro ponas, ni-  
hil agis, & certè hoc non potest fieri, nisi per-  
ficiatur Arte: Unde metuendus Hermetis di-  
scipulus: Natura continet in se ea quibus indi-  
get, sed non perficitur nisi arte moveatur &  
operatione. Item Ramundus: Quamvis Lapis  
noster jam in se tincturam naturaliter continet,  
nam in Corpore Magnesiæ, id est, in terra alba  
foliata, perfecte creatus est, id est, simpliciter  
perfecte creatus est, tamen per se non habet Mo-

## 136 VERA CONFECTIO

tum ut fiat Elixir compleatum nisi perficiatur Arte & operatione. Item Geber in operatione radicum: Ad hoc sit operatio, ut melioretur tinctora auri in auro, plusquam est in sui natura. Et etiam ut fiat Elixir juxta Sapientum allegoriam ex speciebus limpidis compositum, Condimentum, Antidotum, & Medicina omnium Corporum curandorum, purgandorum & transformandorum in Solificum & Luminificum verum. Atque haec Ingenioso sufficiant.

*Sed* ut tibi melius satisfiat, paucas adhuc adferam sententias, ut superiores, tantum ad Medicinam secundi ordinis spectantes, & tandem in Cujusdam mihi Prædilecti gratiam non recusabo integræ istius rei Secretum apertius revelare, scil. Quomodo Aurum nostrum seminari debet in auro, id est, in sua propria terra. Quæ nihil aliud est quam Mercurius purus, qui, aut cum tota sui substantia ab igne evolat, aut cum tota sui substantia in igne permanet, stans, tingingens, permanens.

*Notabis de Mercurio puro:* Mercurius purus est quædam Materia vel substantia propria Argenti vivi & Sulphuris, fumosa, & subtilissima ex natura prædictorum, scil. Argenti vivi & Sulphuris per nostrum Artisicium generata Limpidissima, & clara, tanquam lachryma, in qua latet & habitat Spiritus Quintæ Essentiae, id est, Quinta Essentia Metallica: Non autem est ista substantia ipsum Sulphur, nec ipsum

ipsum Argentum vivum, prout sunt in natura sua in Mineris suis sed est quædam pars istorum scil. duorum, quæ non sunt Argentum vivum neque Sulphur, ut dicit Geber. Quæ quidem substantia prædicta, fumosa & volatilis (in propria substantia existens) in aliam quam Argenti vivi & Sulphuris naturam fixam & firmam quæ est ignem patiens, & ipsum non fugiens, sed in eo perseverans, figitur & mutatur. Vel sic, quæ prius per decoctionem temperatam & continuam, per operationem nostræ Artis, (cum aliis ad hæc convenientibus) coagulatur in Lapidem fluentem, figentem, tingen-  
tem, & in igne perseverantem.

Item Notabis quod Principium hujus rei, id est, Mercurii puri sunt duo. Materia scil. & agens: Materia autem est Argentum vivum & Sulphur, seu Arsenicum quod idem est. Agens autem est Calor, qui est Instrumentum movens ipsam Materiam ad corruptionem, & non est aliud agens in Mundo.

Item notetis quod iste Mercurius purus, super quem Natura fundat suam actionem & operationem, est Argentum vivum & Sulphur deductum, seu productum ad quandam naturam aquam, subtilissimam, clarissimam, albissimam, & amoenissimam, quam vocant Argentum vivum: & ad quandam terream materiam subtilissimam per nostrum Artificium, quam vocant Sulphur, quod mirabiliter occultave-

runt Philosophi. Est autem istud Argentum vivum, & istud Sulphur una res & de una re exit. Quòd autem sit una res patet, quòd Philosophi nominant dictum Argentum vivum Sulphur, & dictum Sulphur Argentum vivum: Unde Atbohali: Sciatis hujus Artis Investigatores, quod fundamentum Artis propter quod multi perierunt, una res est. At Averroës dicit: Venerabilis utimur natura: Natura est una tantum quæ omnia superat: Et multa talia dixerunt Philosophi, ad ostendendum & demonstrandum, quod Mercurius noster Purus est una Sola res, & de una re exivit. Et Geber: est Lapis unus, Medicina una, in quo totum Magisterium consistit.

Item notetis quod iste Mercurius purus, sicut omne Corpus Elementatum, habet in se calidum radicale, seu formale, causa cuius persistit, & est ejus fixum quo persistit & quo multiplicatur ejus semen; & hoc in Auro est ejus Sulphur: In Argento ejus, Argenteitas viva fixa: In Mercurio ejus aqua honorata fixa, quæ dirigunt Materiam ad finem, & formam & speciem debitam.

Item notetis quòd hoc honorabile fixum est præparator rerum à principio usque ad finem, & est illud quod manifestat tincturam in projectione, & est Mediatrix inter contraria, quæ numquam possunt concordare quòd uniantur in unum, nisi esset hoc honorabile fixum, quod vadit

vadit confusè per omnia Elementa, & participat cum qualibet suarum naturarum. Et nisi illud esset, non esset intentio alicujus sapientis, in aliqua radice sapientiæ. Et est Principium, Medium, & Ultimum, & facit pacem inter Inimicos.

Item Notetis quod iste Mercurius purus, est illa subtilis media substantia Mercurii, ex qua nostra conficitur Medicina, & ex illa debet creari immediatè, quæ ex Argento vivo ducit Originem: quæ situm bonum, in quo est æqualitas fixionis vel spissitudinis, & æqua proportio duorum Componentium, argenti vivi scil. & Sulphuris Metallici.

Item Notetis quod iste Mercurius purus est illa Materia de quâ loquitur *Baconis* in speculo suo dicens, Eligenda est Materia, in qua est Argentum vivum, mundum, purum, clarum, album & rubrum non ad complementum perductum, sed commixtum æqualiter & proportionabiliter ad modum debitum cum Sulphure tali, & in massam solidam congelata: ut postea cum Ingenio, & prudentia nostra, Igneque nostro *Artificiali* ad munditiam suam intimam & ad ipsorum puritatem pervenire possimus, & talem efficere, quod ipsa (post operis complementum) sit millies millesies fortior & perfectior quam ipsa Corpora simplicia Caliditate naturali decocta.

Item Notetis quod Mercurius ille purus, est prima

## 140 VERA CONFECTIO

prima propinqua & proxima materia Lapidis, quia continet in se fixi naturam mundissimam qua fixatur, atque spiritualem naturam puram, dignamque substantiam nostri Lapidis nobilissimi. Loco enim fixi Sulphur est ibi sicut Calor complexionabilis in substantia Argenti vivi, & sicut virtus spermatis masculini quod inest in spermate Mulieris, & sicut alia virtus generativa, & unum non potest fixari sine alio, sicut Materia sine aliquâ formâ.

Item Notetis quòd iste Mercurius purus est res media inter perfecta & imperfecta corpora: & quòd natura ipsa in eo incœpit, hoc per *Artem* ad perfectionem dducitur. Et si in ipso Mercurio operari incœperis, ubi natura reliquit imperfectum invenies in eo perfectionem, & gaudebis. Intelligens prædicta apprehendit Sapientiam. Sed ad Sententias.

Albertus Magnus dicit: Illuminandum primò est Corpus, antequam impones animam, quia aliter nunquam potest suscipere, aut in se retinere Spiritum.

Nisi enim Corpus (per Operationes Medicinae primi ordinis) illuminatum, id est, à corruptentibus causis purificatum fuerit, animam imponere non debes, hoc est fermentare non debes; quia quamdiu aliqua Corruptio inest in aliqua re, non potest tolerare ignem, nec ignis po-